
    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO DI  ALTA FORMAZIONE MUSICALE 
 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
 

DETERMINAZIONE N. 229 del 30 dicembre 2024 
 
Oggetto: STIPULA ASSICURAZIONI CONTRO RISCHIO INCENDIO E RISCHIO FURTO 
CON SARA ASSICURAZIONI – Impegno di spesa: € 8.065,00.  

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AD INTERIM 

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 in materia di “Riforma delle Accademie di belle 
arti, dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli 
Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali 
pareggiati”; 

VISTO il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 avente ad oggetto il “Regolamento recante criteri per 
l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a 
norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 

VISTO il vigente Statuto del Conservatorio di Musica “Rinaldo Franci”, con particolare 
riferimento all’art. 17, che definisce le attribuzioni assegnate al direttore amministrativo del 
Conservatorio; 

CONSIDERATO che la Direttrice amministrativa Dott.ssa Alessandra Spirito, Direttrice 
amministrativa titolare, è collocata in congedo di maternità dal 7/10/2024, ai sensi del D.Lgs. 
n.151/2001; 

VISTO l’incarico assegnato alla Dott.ssa Claudia Gallorini, Direttrice amministrativa del 
Conservatorio di musica Franco Vittadini di Pavia, con medesima decorrenza, di nomina ad 
interim, in sostituzione della titolare per il periodo di congedo, come da autorizzazione della 
direzione generale MUR prot n. 11956 del 05.09.2024 (prot. Interno 3825 del 05.09.2024); 

VISTO l’incarico assegnato al Dott. Alberto Bertolaccini, Direttore di Ragioneria del 
Conservatorio di musica L. Cherubini di Lucca, con decorrenza dal 02/12/2024 fino al 
31/03/2025, di nomina ad interim, in sostituzione della titolare per il periodo di congedo, come 
da autorizzazione della direzione generale MUR prot n. 16692 del 02.12.2024 (prot. Interno 
5494 del 02.12.2024), Decreto del Presidente n. 15 del 02.12.2024; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

VISTO il bilancio di previsione 2024, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 47 del 28 
dicembre 2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 27/06/2024 relativa all’Istituzione 
di nuovi Capitoli di Entrata e di Spesa e assestamento del bilancio di previsione 2024; 

VISTO il Decreto della Presidente n. 11 del 18/07/2024 relativo agli assestamenti compensativi 
al bilancio di previsione 2024; 

VISTA la Det. N. 187/2023 con cui sono state stipulate le polizze assicurative a copertura per 
l’anno solare 2024 affidando il servizio de quo alla società di brokeraggio Howden Assiteca 
S.p.a; 

VISTA la comunicazione della società di brokeraggio Howden S.p.a. (precedentemente 
denominata Howden Assiteca S.p.a.) con cui veniva comunicata la scadenza al 31/12/2024 
delle polizze assicurative de quo, e rispettivamente: 

− Polizza n. 41/44907NY Incendio ALLRISKS PD; 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000229 - 30/12/2024 - UNICO - I



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO DI  ALTA FORMAZIONE MUSICALE 
 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
 

− Polizza n. 11/44907YH Furto ARTIGIANATO INDUSTRIA SERVIZI e PA 

− Polizza n. 39717 MULTIRAMO  

PRESO E DATO ATTO  

che i nuovi impegni assicurativi a carico del Conservatorio R. Franci in conseguenza di quanto 
previsto degli artt. 3 4 8 e 9 dell’Atto di concessione del Comune di Siena dei locali 
dell’immobile sito in Siena, Prato S. Agostino 2, sede del Conservatorio, prot. 2090 dell’8 
maggio 2023 richiedono il rinnovo della copertura assicurativa sia per la responsabilità civile, 
infortuni e a tutela dei beni in concessione; 

che detti impegni assicurativi includono un ampliamento della copertura dei rischi con 
particolare riferimento alle situazioni di studenti, docenti in mobilità internazionale; 

RAVVISATA la necessità di provvedere ad un nuovo affidamento dei servizi assicurativi de quo 
per la finalità di che trattasi; 

VISTO E CONSIDERATO  

CHE per la Polizza Multiramo, individuata dalla società di brokeraggio Howden S.p.a., CF/P.IVA 
09743130156, e da sottoscrivere con AIG EUROPE, è previsto un premio annuo di € 2.065,00 
(quotazione prot.n. 5852 del 23/12/2024),  

Che per la Polizza Incendio e per la Polizza Furto, individuata dalla società di brokeraggio 
Howden S.p.a., CF/P.IVA 09743130156, e da sottoscrivere con Sara Assicurazioni, è previsto 
un premio annuo di € 3.000,00 cadauna con decorrenza dal 1° gennaio 2025 e per la durata di 
12 mesi (quotazione prot.n.5776 del 18/12/2024), per un premio lordo complessivo annuo pari 
a € 8.065,00; 

CHE ai sensi dell’art. Art. 10, co. 1 n. 2) del DPR n. 633/72 i premi assicurativi sono esenti dal 
pagamento dell’IVA; 

CHE il premio complessivo risulta essere congruo ed il servizio rispondente alle esigenze del 
Conservatorio; 

RITENUTO PERTANTO di rinnovare per un ulteriore annualità le polizze de quo con la società di 
brokeraggio Howden S.p.a, CF/P.IVA 09743130156, per un importo complessivo annuale per il 
2025 pari a € 8.065,00 al Cap. 400 “Premi di assicurazione” del bilancio di previsione 2024 che 
presenta adeguata disponibilità;  

DATO ATTO che il DURC della società di brokeraggio Howden S.p.a Prot. INAIL_ 42910399 del 
07/02/2025 risulta regolare; 

PRESO E DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) sarà richiesto mediante l’utilizzo 
delle piattaforme adibite a tale scopo e che pertanto sarà trasmesso alla società di brokeraggio 
Howden S.p.a in un momento successivo; 

VISTO che in relazione all’adozione del presente atto, il sottoscritto Direttore amministrativo 
attesta che non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della L. 
241/1990 e dell’art. 6 del DPR 62/2013;  

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Direttore Amministrativo ad interim 
Dott.ssa Claudia Gallorini, 

VISTO lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità; 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000229 - 30/12/2024 - UNICO - I



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO DI  ALTA FORMAZIONE MUSICALE 
 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
 

VISTO il D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

DETERMINA 
 

1. di stipulare le polizze assicurative di che trattasi con la società di brokeraggio individuata 
dalla società di brokeraggio Howden S.p.a., CF/P.IVA 09743130156, per i seguenti servizi: 

• Copertura RC, infortuni ed assistenza e tutela legale; 

• Copertura furti e incendio; 

per un importo complessivo annuale per il 2025 pari a € 8.065,00 al Cap. 400 “Premi di 
assicurazione” del bilancio di previsione 2024 che presenta adeguata disponibilità;  

2. di impegnare la spesa complessiva di € 8.065,00 al Cap. 400 “Premi di assicurazione” del 
bilancio di previsione 2024 che presenta adeguata disponibilità; 

3. di dare atto che il responsabile del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 è il 
sottoscritto Direttore Amministrativo;  

4. che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale www.conservatoriosiena.it nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

ad interim 
firmato digitalmente  

Dott.ssa Claudia Gallorini 
 
 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
DEL RESPONSABILE UFFICIO DI RAGIONERIA 

 
 

Visto l’art. 18, comma 2, del vigente regolamento di amministrazione, finanza e 
contabilità, il sottoscritto responsabile ufficio di ragioneria attesta la copertura 
finanziaria della spesa in oggetto. 
 
30 dicembre 2024 

 
  Il Direttore di ragioneria ad interim 
        Dott. Alberto Bertolaccini 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000229 - 30/12/2024 - UNICO - I


		2024-12-30T16:27:04+0000
	GALLORINI CLAUDIA


		2024-12-30T21:18:08+0100
	BERTOLACCINI ALBERTO




